
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 779/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019217131, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 17/05/19;
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 288,00 
(duzentos e oitenta e oito reais ), perfazendo um total de R$ 576,00 ( 
quinhentos e setenta e seis reais), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 433876
PORTARIA Nº 780/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 15 DE MAIO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019213502, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 17/05/19;
1 . DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT:5914296
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 781/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019224726, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUA-
RA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 17/05/19;
1 . DPC - JOSE CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS - MAT:5623332
2 . IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT:5205360
3 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT:5914069
4 . EPC - RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT:5940214
5 . EPC - THIAGO REINOL CAMPOS - MAT:5940100
6 . IPC - ADSON DOS SANTOS ALMEIDA - MAT:5940182
7 . IPC - AYRTON HENRIQUE QUEIROZ SILVA - MAT:5940308
8 . IPC - DHIAN CARLOS PASSOS BORGES - MAT:5939712
9 . IPC - EDINALDO ARAUJO DOURADO - MAT:5940289
10 . IPC - FLAYTOON ALVES DE OLIVEIRA - MAT:57199715
11 . IPC - IGOR TAVARES PAMPLONA - MAT:5940197
12 . IPC - VALDEIR DE SOUZA PEREIRA - MAT:5940110
13 . DPC - CARLOS CESAR DA SILVA - MAT:5940471
14 . DPC - RAFHAEL RODRIGUES MACHADO - MAT:5940489
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 1.890,00 
(Um mil, oitocentos e noventa reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 782/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019217042, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 20/05/19;
1 . IPC - JORDAN AUGUSTO DA SILVA PANTOJA - MAT:57199593
2 . EPC - EMILIA MARIA LAGOIA DE MACEDO - MAT:54197824
3 . IPC - BRUNO DE CASTRO ALVES - MAT:57194807
4 . DPC - NELIO MAGALHAES DA SILVA - MAT:57200847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 783/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019217253, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 18/05/19;
1 . IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02  (duas. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 784/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 15 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019219135, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 19/05/19;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT:5332214
3 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
4 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
5 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
6 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - MAT:54197203
7 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois 
mil, oitocentos e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 433949

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 92/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 07/05/2019
CONSIDERANDO: considerando a necessidade de identifi car e individua-
lizar responsabilidades, quanto a multa de trânsito aplicada ao veículo/
VTR modelo Frontier XE, Nissan, placa: JUO0901, disponibilizada à SU 
Cidade Nova, autuado pela DPRF/PA (R003029859), fato ocorrido em 
12/04/2006, na BR-316, o que caracteriza, em tese, agir com impru-
dência no exercício da função e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - DIVISÃO DE 
DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 93/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 07/05/2019
CONSIDERANDO: considerando a necessidade de identifi car e individuali-
zar responsabilidades, quanto a multa de trânsito envolvendo a VTR, mo-
delo L200-Mitsubishi, placa: JVM5437, autuado pela DPRF (tl26905967), 
veículo disponibilizado para a DPM/PC, fato ocorrido em 17/02/18 na BR-
316, o que caracteriza, em tese, agir com imprudência no exercício da 
função e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - DIVISÃO DE 
DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


